Quod vero attinet ad vim, qua vasa ab erumpente aqua retroaguntur, circa ipsam methodum qua uteris ad eam determinandam, minime quidem dubito; at dum pro tubis vasi horizontaliter infixis pressionem vas retro urgentem invenis diversam ab ea, quae Filii Tui hypothese sit conformis, vis illa uti a Filio Tuo Clar. assignatur mihi quidem veritati magis consentanea videtur, quam Tua, quod pace Tua dixerim. Ex formula enim, quam pro retroactione in hoc casu affers, sequitur retroactionem posse esse quantumvis magnam, etiamsi foramen sit minimum, motusque lentissimus, hocque incommodo expressio a Filio Tuo data non laborat: mihi vero persuadeo, si hanc partem denuo examini subicere dignaberis, Tuam theoriam cum Filii Tui sententia perfectissime esse consensuram; suspicor enim fractiones inverti debere, hocque pacto consensus cum veritate et expressione Filii Tui perfectissime restituetur.²⁾

Occasio mihi nondum idonea sese obtulit Illustrissimo Praesidi Nostro, qui perpetuo gravissimis negotiis obruitur, justam Tuam petitionem proponendi,³⁾ quare de hoc negotio nihil mihi respondere licet. Interim rogo ne existimes scripta Tua, quae hic in summo honore servantur, in oblivionis abyssum detradi; nam prima meditationum hydraulicarum pars jam actu typis mandatur in IX Comment. tomo, ad finem nunc quidem perductis tomis VII et VIII; qui autem tomi ante hos Tibi defuerant, eos mox a Filio Tuo accipies, cui eos per Hollandiam misi; anno autem proximo

1) Anbelangend diese Stelle vgl. den Brief von DANIEL BERNOULLI an EULER vom 4. September 1743 (Fuss, a. a. O. II, S. 531).

2) Die Richtigkeit dieser Ausstellung erkannte JOHANN BERNOULLI in seiner Antwort an (siehe unten S. 78—79).

3) Vermutlich handelte es sich um eine Pension, die JOHANN BERNOULLI durch EULERS Vermittlung bekommen würde.

certe tres tomos sequentes nancisceris, in quibus omnia Tua scripta praeter ultimam dissertationem conspicias.

Quae in antecedentibus litteris Tibi scripsi de coefficientibus α , β , γ , δ , etc. hujus seriei

$$\alpha\pi^2 - \beta n\pi^4 + \gamma n^2\pi^6 - \delta n^3\pi^8 + \varepsilon n^4\pi^{10} - \text{etc.},$$

ea forte planiora fient, si dicam esse

$$\alpha = \frac{1}{6}; \beta = \frac{2}{5} \cdot \alpha^2; \gamma = \frac{2}{7} \cdot 2\alpha\beta; \delta = \frac{2}{9}(2\alpha\gamma + \beta\beta); \varepsilon = \frac{2}{11}(2\alpha\delta + 2\beta\gamma);$$

$$\zeta = \frac{2}{13}(2\alpha\varepsilon + 2\beta\delta + \gamma\gamma); \text{ etc.}$$

ubi fractionum numeralium $\frac{2}{5}, \frac{2}{7}, \frac{2}{9}$, etc. lex progressionis est manifesta, reliqui vero factores $\alpha^2, 2\alpha\beta, 2\alpha\gamma + \beta\beta, 2\alpha\delta + 2\beta\gamma$, etc. sunt illi ipsi coefficientes potestatum ipsius x . Si seriei